

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

RÉSULTATS DU 3^{ème} TRIMESTRE 2023



Une confirmation de la dynamique de croissance et préparation du prochain cycle de développement

- **Croissance confirmée de l'activité voyageurs** avec plus de 39 Millions de passagers à fin septembre 2023, enregistrant un chiffre d'affaires de 1 919 Millions de Dirhams en évolution de **+15% par rapport à fin septembre 2022** ;
- **Activité marchandises** en baisse avec un chiffre d'affaires de **1 047 Millions de Dirhams**, sous l'effet d'un repli conjoncturel des volumes de transport des phosphates ;
- **EBITDA** de plus de **1 Milliard de Dirhams** reflétant l'excellente performance de l'ONCF en tant qu'opérateur ferroviaire;
- **CAPEX** de **727 Millions de Dirhams** à fin septembre 2023, destiné au maintien de la performance, la qualité de services et les exigences de sécurité ;
- **Endettement net de 44,7 Milliards de Dirhams** à fin septembre 2023, en baisse de 1,3% par rapport à l'année 2022 confirmant la **maitrise de la trajectoire d'endettement de l'Office** ;
- **Don de 100 Millions de dirhams** au Fonds Spécial créé sur Hautes Instructions Royales pour venir en aide aux victimes du séisme d'Al Haouz;
- **Avancement des études relatives aux projets d'extension du réseau** avec l'objectif de déploiement d'une **nouvelle offre de mobilité renforcée en phase notamment avec l'organisation par le Maroc de la future coupe du monde 2030** ;
- Lancement en Novembre 2023 d'un Appel d'Offre pour l'**acquisition de 168 trains**, destinés au renouvellement du parc existant et à l'accompagnement des projets de développement, avec un objectif **d'intégration locale et de développement d'un écosystème ferroviaire national**.

Chiffre d'affaires (Mdh)	T 3 2022	T3 2023	Cumulé à sept. 2022	Cumulé à sept. 2023	Variation cumul sept. %
Chiffre d'affaires - comptes sociaux	1 222	1 163	3 073	3 102	1%
Activité voyageurs	757	752	1 667	1 919	15%
Activité Fret et Phosphates	435	378	1 285	1 047	-19%
Activité hors trafic	30	33	120	136	13%
Chiffre d'affaires - comptes consolidés	1 393	1 345	3 491	3 543	1%

CAPEX (Mdh)	T 3 2022	T3 2023	Cumulé à sept. 2022	Cumulé à sept. 2023	Variation cumul sept. %
CAPEX- comptes sociaux	199	259	670	727	9%
CAPEX - comptes consolidés	292	329	765	806	5%

Endettement net (Mdh)	Clôture 2022	T3 2023	Variation %
Endettement net - comptes sociaux	45 349	44 734	-1%
Endettement net - comptes consolidés	45 232	44 643	-1%

- Variation de périmètre de consolidation : Néant
- Endettement net = Dettes bancaires – Disponibilité – Valeurs mobilières de placement.

OFFICE NATIONAL DES CHEMINS DE FER

Lien pour accéder à la publication

<https://www.oncf.ma/fr/Voyageurs/Relation-client/Telechargements>



Office National des
Chemins de Fer - ONCF